diabolus fuit actor eius, exceptis illis tantummodo 

verbis que sunt inducta in novo testamento per 

Christum et apostolos, sicut illud: «Ecce Virgo 

concipiet» et simillia. Item isti omnes dampnant 

Moyse et ex eis multi dubitant de Abraham, Isaac et 

Iacob et ceteris patriarchis et etiam prophetis in 

speciali, et multi ex eis bene credunt de beato 

Iohanne Baptista quem olim omnes dampnabant. 

Item dicunt quod Christus non assumpsit animam 

humanam, sed fere omnes credunt /f. 10v/ 

assumpsisse carnem de beata Virgine. Nazarius vero 

condam eorum episcopus et antiquissimus coram me 

et aliis multis dixit quod beata Virgo fuit angelus et 

quod Christus non assumpsit naturam humanam, sed 

angelicam sive corpus celeste et dixit quod habuit 

hunc errorem ab episcopo et filio maiore ecclesie 

Bulgarie iam elapsis annis fere LX. § Preterea quod 

omnes Cathari, qui confitentur Christum assumpsisse 

verum corpus humanum, negant illud corpus esse 

glorificatum et glorificandum, et dicunt quod 

Christus in die asumpcionis sue deposuit illud in celo 

aereo et iterum resumet illud in die iudicii et post 

iudicium resolvetur in preiacentem materiam 

tamquam cadaver putridum.  

Item dicunt quod anima beate Virginis et 

apostolorum omniumque sanctorum non sunt adhuc 

in gloria nec erunt usque ad diem iudicii, sed sunt in 

quodam loco in aere isto cum corpore Iesu Christi573. 

Casanatense, 1730 

Errores Gazari de Correzzio 

Cazarus de Concoretzio dicit quod dyabolus de 

lincentia Dei creavit corpus primi hominis et in illud 

infudit angelum qui iam peccaverat. Item quod 

omnes anime sunt ex traduce a dicto angelo.  

Item quod Christus non assumpsit animam 

humanam.  

Item quod beata Virgo fuit angelus.  

Item quod corpus quod Christus assumpsit non est 

glorificatum et quod Christus in die ascensionis 

deposuit illud in celo aereo et resummet in die 

iudicii; quo peracto, deponet et resolvetur sicut 

cadaver putridum. 

Item quod anime sanctorum non sunt in paradiso sed 

in aere isto usque ad diem iudicii574. 

Si può rilevare come l’autore anonimo del compendio della Summa de catharis si 

disinteressi a tutte le informazioni che a livello dottrinale possono apparire superflue (nomi 

degli “eretici”, date, citazioni scritturali ecc.). Le opinioni dei cathari (o gazari nel 

Casanatense 1730) vengono isolate e astratte dal proprio contesto storico. Esse si 

573 Cfr. infra, pp. 375-376. 
574 ROMA, BIBLIOTECA CASANATENSE, 1730, f. 152rb-va. 
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tramutano in una lista di dottrine da tener presente per identificare un’“eresia” di cui